Universidade Federal do Rio Grande do Norte

Centro de Ciências Exatas e da Terra
Programa de Pós-graduação em Demografia - PPGDEM

EDITAL N° 01/2011-PPGDEM

PROCESSO SELETIVO 2011
Mestrado em Demografia

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Demografia (PPGDEM) da Universidade
Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, torna público,
pelo presente Edital, a abertura do Processo Seletivo para o ingresso de alunos regulares para o
curso de Mestrado, ficando a Seleção regida pelas normas constantes deste Edital, pelas
disposições específicas contidas na resolução Nº072/2004 CONSEPE, de 09 de novembro de
2004, e pelo Regimento Interno do PPDEM.

1. Das Inscrições: As inscrições devem ser feitas pela página do PPGDEM

(www.posgraduacao.ufrn.br/ppgdem) no período estabelecido no Cronograma (Item 7).
Devendo os candidatos em seguida encaminharem  a documentação de inscrição para o
seguinte endereço:

Coordenação de Pós-Graduação em Demografia da UFRN
Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET
Departamento de Estatística,
Av. Senador Salgado Filho, s/n. Campus Universitário
sala 79B - Lagoa Nova – Natal/RN
CEP: 59078-970.

Para maiores informações: telefone (84) 3215 3787; e-mail: ppgdem@ccet.ufrn.br.

2. Da Área de Concentração: Demografia

3. Das Vagas e Bolsas de Estudo:

3.1 Serão oferecidas 10 (dez) vagas para o primeiro período letivo de 2011 do Curso
de Mestrado.

3.2 Os candidatos selecionados como alunos regulares em tempo integral e dedicação
exclusiva poderão, caso haja disponibilidade, receber bolsas de estudos desde que
satisfaçam aos critérios de concessão do órgão financiador e da Comissão de Bolsas do
PPGDEM. A manutenção das bolsas de estudos concedidas será avaliada
semestralmente, requerendo que o aluno apresente um bom desempenho no
desenvolvimento de suas atividades acadêmicas.

4. Da Documentação:

4.1 Os candidatos deverão enviar eletronicamente a ficha de inscrição devidamente
preenchida e os documentos abaixo relacionados para a Secretaria do PPGDEM, no
endereço indicado ao final deste edital, até o último dia do período de inscrição de
acordo com o Cronograma (Item 7):

a) Uma foto 3x4 recente;
b) Cópia do Diploma do Curso de Graduação (*);
c) Cópia do Histórico Escolar da Graduação;
d) Currículo cadastrado na Plataforma Lattes – CNPq (www.cnpq.br);
e) Plano de Trabalho que deverá conter, no máximo, 3 (três) laudas;
f) Duas cartas de recomendação (www.posgraduacao.ufrn.br/ppgdem) (As referidas cartas

devem ser remetidas à Secretaria do PPGDEM pelos respectivos professores, via
CORREIOS ou através de e-mail institucional).

(*) Se no período da inscrição, o candidato ainda não tiver concluído o curso de graduação,
deverá apresentar documento comprovando estar em condições de concluí-lo antes do
início de suas atividades no PPGDEM.

5. Dos Critérios de Seleção: O processo seletivo será feito por uma Comissão de Seleção, de
acordo com as seguintes etapas, eliminatórias e classificatórias:

5.1 Etapa 1 – Exame da documentação: Esta etapa tem caráter eliminatório. A
Comissão de Seleção avaliará DEFERIDA ou INDEFERIDA a inscrição, de acordo com
a avaliação da documentação apresentada.
5.2 Etapa 2 – Análise do plano de trabalho: Etapa de caráter eliminatório e
classificatório. Os planos de trabalho apresentados pelos candidatos ao Mestrado serão
pontuados considerando: relevância do tema, pertinência com as linhas de pesquisa do
PPGDEM e consistência. A análise será feita pela Comissão de Seleção composta por
três professores que avaliarão de forma independente atribuindo um grau em escala de
0,0 (zero) a 10,0 (dez). Para ser aprovado, o candidato deverá obter, pelo menos, a nota
7,0 (sete) dos pontos.
5.3 Etapa 3 – Exame de conhecimentos específicos: Esta etapa tem caráter
eliminatório e classificatório. A Prova de conhecimento específico versa sobre o tema
“Dinâmica Demográfica”, baseada na bibliografia explicitada no ANEXO III deste
Edital. As provas serão corrigidas por uma Comissão de Seleção composta por três
professores que avaliarão de forma independente atribuindo um grau em escala de 0,0
(zero) a 10,0 (dez). O exame será realizado em local definido pela Comissão de Seleção,
de acordo com o cronograma descrito neste edital. Para não ser eliminado, o candidato
deverá obter nota igual ou superior a 7,0 (sete).
5.4 Etapa 4 – Avaliação do Currículo Lattes: Esta etapa tem caráter classificatório,
dentre os candidatos selecionados nas etapas anteriores.

Os pesos de cada etapa da seleção na formação da média global final serão os seguintes:
prova escrita sobre ”Dinâmica Demográfica”, peso 6 (seis); curriculum vitae, histórico
escolar, carta de apresentação, peso 3 (três); plano de trabalho, peso 1 (um).

6. Da Classificação Final: A classificação final dos candidatos para o Programa de Mestrado
será realizada pelo Colegiado e levará em consideração a nota final do candidato que
corresponderá às médias ponderadas apuradas pelos membros da Comissão de Seleção. Só
serão considerados aprovados, os candidatos cuja média for igual ou superior a 7,0 (sete). Em
caso de empate, levar-se-á em consideração a nota da prova ‘Dinâmica Demográfica’. Os
resultados da classificação final serão divulgados até o dia 21/02/2011, na Secretaria de Pós-
Graduação em Demografia.

7. Do Cronograma: As datas de realização das inscrições e das etapas do processo seletivo para
o primeiro período letivo de 2011, bem como da divulgação dos respectivos resultados, constam
do quadro abaixo:

20/12/2010 a 31/01/2011 Período de Inscrições
07/02/2011  Divulgação dos Candidatos

Selecionados na Etapa 1 e 2
16/02/2011  Exame de conhecimento

específico
21/02/2011  Divulgação do Resultado Final

do Processo de Seleção
28/02/2011 a 04/03/2011  Período Previsto para Matrícula

8. Dos Casos Omissos: Os casos omissos serão apreciados pela Comissão de Seleção, cabendo
recurso ao Colegiado do Programa.

9. Das Disposições Finais: Após a divulgação da seleção caberá recurso do resultado final ao
Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Demografia da UFRN, num prazo de 03 dias
úteis, o qual terá um prazo de 03 dias úteis para a decisão final.

10. Das Disposições Gerais: Os interessados poderão entrar em contato com a Coordenação do
Programa de Pós-Graduação em Demografia da UFRN através do e-mail ppgdem@ccet.ufrn.br,
ou pelo telefone (84) 3215.3785 r. 21 ou no seguinte endereço:

Secretaria do Programa de Pós Graduação em Demografia
Centro de Ciências Exatas e da Terra - Sala nº 79B

Universidade Federal do Rio Grande do Norte
Campus Universitário - Bairro: Lagoa Nova

CEP: 59078-970
Natal/RN

Natal-RN, 1 de Dezembro de 2010.

Coordenadora do PPGDEM

ANEXO 1

ANEXO I – FICHA DE INSCRIÇÃO ELETRÔNICA

ANEXO II – CARTA DE RECOMENDAÇÃO

Dados do candidato

Nome:

Curso de graduação/instituição/período:

Curso de mestrado/instituição/período:

Dados do informante

Nome:
Titulação:

Instituição e cargo:

Área(s) de atuação em pesquisa e/ou ensino:

Endereço/e-mail:

OBS: Esse questionário deve ser preenchido unicamente pelo Informante e em caráter confidencial.

1 – Tempo que conhece o candidato e em quais atividades:

2 – Assinalar a forma que você avalia o candidato nos itens abaixo:

itens Excelente Bom Regular Ruim Péssimo Não
posso
avaliar

Conhecimentos na sua área
de atuação

Iniciativas para trabalhos
individuais

Capacidade de trabalhar em
grupo

Criatividade
Capacidade de escrita

técnico-científica

Capacidade de comunicação
oral

3 – Informações adicionais que você considere relevante, visto que o candidato deverá seguir uma
carreira científica

ANEXO III – CONTEÚDO E REFERÊNCIAS RECOMENDADAS PARA A PROVA
ESCRITA

CARVALHO, J.A.M. (2001) Para onde iremos: algumas tendências demográficas do século XXI.

Revista Brasileira de Estudos de População – REBEP – v. 18, n. 1/2 – jan./dez. 2001.

http://www.abep.org.br.

CARVALHO, J.A.M; SAWYER, D.; RODRIGUES, R.N. (1988) Introdução a alguns conceitos

básicos e medidas em demografia: Belo Horizonte: Série Textos Didáticos N.1 ABEP, 1994. 63 p.

(exceto padronização). http://www.abep.org.br.

HARDIN, G. (1968) The Tragedy of the Commons. Science, v. 162, n. 3859, p 1243-1248, -

December 13, 1968. http://www.sciencemag.org.

HOGAN, D.J. (2005) Mobilidade populacional, sustentabilidade ambiental e vulnerabilidade social:

Revista Brasileira de Estudos de População – REBEP – v. 22, n. 2, p. 323-338. – jul./dez. 2005.

http://www.abep.org.br.

MOREIRA, M. M. (2000). Determinantes demográficos do envelhecimento populacional brasileiro.

IN: ABEP. ENCONTRO NACIONAL DE ESTUDOS POPULACIONAIS, 12, Caxambu. Anais...

Belo Horizonte, ABEP, v. 1, p. 1-18. http://www.abep.org.br.

RIOS-NETO, E.L.G. (2005) Questões emergentes na análise demográfica: o caso brasileiro. Revista

Brasileira de Estudos de População , – REBEP – v. 22, n. 2, p. 371-408. – jul./dez. 2005.

http://www.abep.org.br.